
Determina Dirigenziale N.1201/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1201/2019

Oggetto: Procedura aperta per l'affidamento della progettazione definitiva, coordinamento
della sicurezza in fase di  esecuzione e direzione lavori in relazione
all’intervento denominato "Adeguamento sismico della scuola secondaria Aldo
Moro." Nomina Commissione di gara.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26 marzo 2019 con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2019-2021;



Determina Dirigenziale N.1201/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 26/03/2019 è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021 e relativi allegati, tra cui il Piano
Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 26/03/2019 è stato approvato il Bilancio di
Previsione del Comune di Fonte Nuova per gli esercizi 2019/2021;

con provvedimento della Giunta Comunale n. 41 del 15/04/2019 è stato approvato, e dichiarato
immediatamente eseguibile, il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2019/2021;

Preso atto che la Regione Lazio – Direzione Regionale Infrastrutture e Politiche Abitative - con atto
Dirigenziale n. G05938 del 07/05/2018, ha approvato l’Avviso pubblico finalizzato alla formulazione
ai sensi del Decreto Interministeriale del MEF n. 47 del 03/01/2018 adottato di concerto con il MIUR
e con il MIT, del Piano Regionale Triennale di Edilizia scolastica 2018/2020 per il finanziamento di
interventi straordinari di ristrutturazione, miglioramento, messa in sicurezza, adeguamento sismico,
efficientamento energetico di immobili di proprietà pubblica adibiti all’istruzione scolastica statale;

Preso atto che il Comune di Fonte Nuova ha programmato la partecipazione all’Avviso pubblico
Regionale approvando con Delibera di G.C. n. 75 del 14/06/2018 lo studio di fattibilità tecnico
economica dell’intervento denominato  “Adeguamento sismico della scuola secondaria Aldo Moro”;

Visto che con Atto Dirigenziale n. G09897 del 01/08/2018 della Direzione Regionale Infrastrutture e
Mobilità avente ad oggetto “Individuazione del fabbisogno regionale per interventi di edilizia
scolastica per il triennio 2018-2020” veniva stabilita l’istanza trasmessa dal Comune di Fonte Nuova
ammissibile e candidabile alla concessione del finanziamento;

Vista la nota della Regione Lazio prot. n. 9314 del 21/05/2019 con la quale veniva comunicata
l’approvazione dell’avviso contenente i criteri e le modalità di aggiornamento del piano per l’anno
2019, giusta Determinazione Dirigenziale n. G06756 del 20/05/2019;

Tenuto conto che il Comune di Fonte Nuova ha ritenuto partecipare all’avviso di aggiornamento
approvando con Delibera di G.C. n. 71 del 03/06/2019 l’aggiornamento per la formazione del Piano
per l’anno 2019 per i “Lavori di adeguamento sismico della scuola secondaria Aldo Moro”;

Preso atto che la Regione Lazio con Atto Dirigenziale n. G06469 del 14/05/2019 ha approvato
l’elenco degli interventi ammissibili a finanziamento nel quale è stato inserito il progetto relativo alla
scuola secondaria Aldo Moro per un costo complessivo di realizzazione pari a € 5.488.214,65;

Dato atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 85 del 01/07/2019 è stato approvato il
progetto di fattibilità economica e tecnica dei lavori di “Adeguamento sismico della scuola secondaria
Aldo Moro”;

Rilevato che, al fine di gestire la procedura di gara per l’appalto di “Adeguamento sismico della
scuola secondaria Aldo Moro”, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP)
l’Arch. Fulvio Elio Bernardo, il quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31
del medesimo D.Lgs.;



Determina Dirigenziale N.1201/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 2000, il quale stabilisce che, in base alle procedure previste
dalla normativa della Unione europea recepita o comunque vigente nell’ordinamento giuridico
italiano, la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita determinazione indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Preso atto che con Determinazione a contrarre n. 1015 del 29/10/2019 è stato dato avvio ai sensi
dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 alla procedura aperta per l’affidamento della progettazione
definitiva, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione e direzione lavori per la realizzazione
dei “Lavori di adeguamento sismico della scuola secondaria Aldo Moro,” da aggiudicarsi con il
criterio della offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2, del D.Lgs.
50/2016, per un importo a base di gara pari ad euro 350.000,00 oltre IVA e oneri di legge;

Preso atto che nella stessa Determinazione a contrarre n. 1015 del 29/10/2019 è stata approvata la
documentazione di gara costituita dal Bando di gara, il Disciplinare di gara ed i relativi allegati (nn.
1,2,3,4 e 5);

Preso atto che nel bando di gara veniva fissato quale termine perentorio di presentazione delle offerte
il giorno 03/12/2019, ore 13:00;

Considerato che si rende necessario provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice per la
valutazione delle offerte;

Viste le norme di cui al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con la legge di conversione 14
giugno 2019, n. 55, in particolare l’art. 1, comma 1, con il quale si dispone la non applicazione a titolo
sperimentale e fino al 31 dicembre 2020, di alcune norme del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., tra cui, in
particolare, l’art. 77, comma 3, quanto all’obbligo di “scegliere i commissari tra gli esperti iscritti
all’Albo istituito presso l’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) di cui all’articolo 78”, fermo
restando l’obbligo di individuare i commissari secondo regole di competenza e trasparenza,
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante” (art. 1, comma 1, lettera c, decreto legge
n. 32/2019, come convertito dalla legge n. 55/2019);

Visto, inoltre, che l’art. 216, comma 12, del Codice precisa che fino all’adozione della disciplina in
materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la Commissione continua ad essere nominata
dall’organo della Stazione Appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del
contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna
Stazione Appaltante;

Atteso che, ai sensi del precitato art. 77, comma 1, la Commissione giudicatrice deve essere composta
da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto e che, ai sensi del successivo
comma 7, la nomina dei commissari e la costituzione della Commissione devono avvenire dopo la
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

Ritenuto pertanto di procedere alla nomina dei componenti della Commissione giudicatrice,
attingendo all'esterno dell'amministrazione mediante consultazione diretta presso gli ordini
professionali nonché all'interno dell'Amministrazione nella scelta dei membri idonei allo svolgimento
dell’incarico ed esperti nello specifico settore come di seguito indicato:

Ing. Lorenzo Quaresima, Presidente della Commissione;
Ing. Tullio Ricci, Componente della Commissione;
Geom. Ottaviano Rossi, Componente della Commissione e con funzioni di segretario
verbalizzante;



Determina Dirigenziale N.1201/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Visti i curricula dei membri proposti come componenti della commissione, dai quali emergono
specifiche competenze ed esperienze professionali che li rendono idonei a operare una mirata e
corretta valutazione delle offerte;

Rilevato che i membri indicati hanno espresso la propria disponibilità a far parte della Commissione
che dovrà riunirsi per l’apertura dei plichi contenenti le offerte a partire dal 05/12/2019, ore 15.30 e
per le ulteriori sedute che si renderanno necessarie;

Preso atto che è stato assegnato alla presente gara il codice identificativo CIG: 8080305E9D e che è
stato ottenuto il seguente codice unico di progetto CUP: D33H19000330001;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 15832 del 01/08/2019 a firma del
Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. Di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice per l'aggiudicazione del servizio in
oggetto costituita dai seguenti membri:

Ing. Lorenzo Quaresima, Presidente della Commissione;
Ing. Tullio Ricci, Componente della Commissione;
Geom. Ottaviano Rossi, Componente della Commissione e con funzioni di segretario
verbalizzante;

2. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente, alla sezione
“Amministrazione trasparente,” ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;

3. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si
rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

4. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore.

                                                                                                     Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
                                                                                                           Arch. Fulvio Elio Bernardo


